
 

BERGAMO MERCATI spa 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Bergamo 
www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 

Reg. Impr. Bg C.F. e P.IVA 02517500167 - cap. soc. € 103.292,00 i.v.  

 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 
120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 CONVERTITO IN 
LEGGE N. 108/2021, DELL’APPALTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLA PIAZZOLA 
ECOLOGICA E SPAZZAMENTO AREE MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI BERGAMO IN 
GESTIONE A BERGAMO MERCATI S.P.A. PER IL PERIODO 01.08.2023-31.07.2024 
CIG 991683926E 
 
 

Bergamo, 30 giugno 2023 
Prot. N.234/23 – GS/ac 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

PREMESSO  
- che nel mese di luglio 2023 è in scadenza l’appalto del servizio di gestione della piazzola ecologica e 
spazzamento delle aree del Mercato Ortofrutticolo di Bergamo; 
- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 30 maggio u.s. la Società ha rilevato la 
necessità di affidare i suddetti servizi di gestione della piazzola ecologica e spazzamento delle aree del 
Mercato Ortofrutticolo conferendo al Presidente apposito mandato a contrarre; 
- che l’importo stimato dell’affidamento è pari ad €120.000,00 oltre IVA ed €400,00 a titolo di oneri di 
sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso per la durata stimata dell’affidamento (1 agosto 
2023 al 31 luglio 2024), cui si aggiunge il valore stimato di €300,00, oltre IVA, per il servizio di lavaggio 
del piazzale dell’area in cui si svolge il mercato avicunicolo con specifica soluzione liquida ad azione 
detergente e disinfettante (pari a circa n. 50 interventi per la durata del contratto);  
 
RICHIAMATI  
- l’avviso pubblico con il quale è stato disposto di far precedere all’affidamento del servizio un’indagine di 
mercato atta a garantire la più ampia partecipazione degli operatori economici interessati, pubblicata su 
Sintel di Aria S.p.A. con ID. n. 170792514 e sul sito internet della Bergamo Mercati S.p.A.; 
- l’esito dell’indagine alla quale non sono pervenute manifestazioni di interesse ad eccezione dell’attuale 
operatore uscente e così per n. 1 riscontro al predetto avviso pubblico; 
- la richiesta di offerta alla Società Aprica S.p.A. la quale, confermando il proprio interesse, ha comunicato 
di impegnarsi formalmente al rispetto delle previsioni del capitolato ed ha reso noto il proprio preventivo 
per l’affidamento del servizio; 
- il preventivo formulato dalla predetta Società con ribasso unico dello 0,13% e così per l’importo di 
affidamento pari ad €119.844,00 oltre IVA ed €400,00 a titolo di oneri di sicurezza per i rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso per la durata stimata dell’affidamento (1 agosto 2023 - 31 luglio 2024) 
cui si aggiunge il valore stimato di €299,61 oltre IVA per il servizio di lavaggio del piazzale dell’area in cui 
si svolge il mercato avicunicolo con specifica soluzione liquida ad azione detergente e disinfettante (pari a 
circa n. 50 interventi per la durata del contratto) 

 
RITENUTO  



 

BERGAMO MERCATI spa 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Bergamo 
www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 

Reg. Impr. Bg C.F. e P.IVA 02517500167 - cap. soc. € 103.292,00 i.v.  

- che l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del 
D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 prevede che le Stazioni Appaltanti, per le forniture di 
servizi e beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e non superiori a 
€139.000,00, procedono con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori; 
- che tale normativa, sebbene parzialmente sostituiva del d.lgs. 50/2016 in corso di abrogazione ad opera 
del d.lgs. 36/2023, prevede che la Stazione Appaltante garantisca il rispetto del principio di rotazione 
nell’ambito degli affidamenti pubblici; 
- che questa Stazione Appaltante nel rispetto di tale principio ha reso noto al mercato, mediante indagine di 
mercato, la volontà di individuare un contraente diverso dall’operatore economico uscente; 
- che tuttavia nonostante tali obiettivi l’esito dell’indagine non ha avuto riscontro diverso da quello del 
fornitore uscente per il quale comunque può formularsi un giudizio di regolare esecuzione del servizio; 
 
ESAMINATO 
- che come comprovato dalla giurisprudenza amministrativa in relazione al principio di rotazione in materia 
di pubblici affidamenti esso non è regola preclusiva al nuovo invito del gestore uscente potendo la Stazione 
Appaltante derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 
 

RILEVATO 
- che nel caso di specie appaiono sussistere tutti gli elementi per consentire un nuovo affidamento 
all’operatore economico uscente in quanto: 
a) nessun altro operatore economico ha riscontrato l’indagine di mercato con la quale la Bergamo Mercati 
S.p.A. ha rivolto un invito ai potenziali interessati per l’affidamento del servizio; 
b) l’affidamento del servizio deve essere formulato nei confronti di un operatore economico munito di 
specifica professionalità ed esperienza che si può individuare nell’esperienza dell’attuale forniture; 
c) l’affidamento deve essere determinato nei confronti di un operatore munito di fatturato specifico e 
iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria 1 (gestione centri di raccolta e 
spazzamento meccanizzato) per classe non inferiore alla E che, salvo prova contraria, non paiono rinvenirsi 
in operatori noti alla Stazione Appaltante; 
d) l’affidamento del servizio è da caratterizzarsi come urgente in ragione della necessità di garantire l’avvio 
dello stesso a decorrere dal 1 agosto 2023; 
e) è necessario disporre l’affidamento del servizio con le norme attuali del codice degli appalti pubblici 
(ovvero il d.lgs. 50/2016) in luogo nel nuovo codice dei contratti pubblici (ovvero il d.lgs. 36/2023) che a 
decorrere dal 1 luglio 2023, giorno di entrata in vigore nelle nuove norme, richiederà alla Bergamo Mercati 
S.p.A. una fase di pre-qualificazione/accreditamento non ancora noto nella sua modalità agli uffici 
amministrativi; 
 
DATO ATTO CHE 
- il preventivo formulato da Aprica S.p.A., operatore economico iscritto sulla Piattaforma Sintel di Aria ed 
in possesso di precedenti esperienze dall’esito positivo, si palesa essere congrua per l’affidamento del 
servizio ed è pertanto possibile procedere all’affidamento; 
-  è stata dichiarata la sussistenza dei requisiti tutti come previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 nonché i 
requisiti di esperienza e professionali ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto legislativo; 
 



 

BERGAMO MERCATI spa 
Via Borgo Palazzo, 207 - 24125 Bergamo 

Tel ++39 - 035 - 293131 - Fax ++ 39 - 035 - 298178  
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte del Comune di Bergamo 
www.bergamo-mercati.com - E-mail: info@bergamo-mercati.com E-Mail pec: bergamo-mercati@pec.it 

Reg. Impr. Bg C.F. e P.IVA 02517500167 - cap. soc. € 103.292,00 i.v.  

 
CONSIDERATO CHE 
- sono in corso di espletamento le verifiche da parte degli uffici competenti del casellario giudiziale, dalla 
certificazione di regolarità tributaria e contributiva e dall’assenza di annotazioni nel casellario informatico 
tenuto da ANAC alle cui risultanze è condizionata l’efficacia della presente proposta e relativa 
determinazione di affidamento; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla Società Aprica S.p.A., C.F. e P. IVA 00802250175, con sede in Brescia (BS), Via 
Lamarmora n. 230, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, i servizi di gestione della 
piazzola ecologica e spazzamento delle aree del Mercato Ortofrutticolo per €119.844,00 oltre IVA ed 
€400,00 a titolo di oneri di sicurezza per i rischi interferenziali non soggetti a ribasso per la durata stimata 
dell’affidamento (1 agosto 2023 - 31 luglio 2024) cui si aggiunge il valore stimato di €299,61, oltre IVA, per 
il servizio di lavaggio del piazzale dell’area in cui si svolge il mercato avicunicolo con specifica soluzione 
liquida ad azione detergente e disinfettante (pari a circa n. 50 interventi per la durata del contratto); 
 
2. di dare atto che, nel caso in cui le verifiche esperite evidenziassero circostanze ostative all’affidamento, 
si darà corso a dichiarazione di decadenza dell’affidamento e l’affidatario avrà diritto unicamente al 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate; 
 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato dopo il positivo perfezionamento delle verifiche di legge e, 
ricorrendone i presupposti di legge, mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016; 
 
4. di autorizzare l’esecuzione d’urgenza delle prestazioni, a far tempo dall’inizio del servizio ed in 
conformità al capitolato speciale d’appalto, in pendenza del completamento delle verifiche circa 
l’insussistenza di motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e relativi; 
 
5. di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà sulla base di regolari fatture che dovranno essere 
verificate dal Responsabile del Servizio; 
 
6. di pubblicare la presente sul sito istituzionale di Bergamo Mercati S.p.A. ai sensi della vigente 
normativa. 

 
Bergamo, 30 giugno 2023 

                                                                                                                                                                                

 

 


